
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

№ 9                                                                                                                                22.01.2025г. 

22.01.2025Г. №44 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 
РАЙОН» НА 2025-2027 ГОДЫ» 

 
В целях создания в муниципальном образовании «Заларинский район» 

условий для эффективной защиты установленных законодательством Российской 
Федерации прав потребителей, в соответствии со статьёй 44 Закона Российской 
Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2017г. 
№1837-р «Стратегия государственной политики Российской Федерации в области 
защиты прав потребителей на период до 2030 года», распоряжением 
Правительства Иркутской области от 30 декабря 2022 года №795-рп «Об 
утверждении Региональной программы по защите прав потребителей в Иркутской 
области на 2023 - 2025 годы», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава 
муниципального образования «Заларинский район», администрация 
муниципального образования «Заларинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить программу «Защита прав потребителей на территории 

муниципального образования «Заларинский район» на 2025 - 2027 годы», 

согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения с 01.01.2025 года. 



3.Организационному отделу администрации муниципального образования 

«Заларинский район» опубликовать настоящее постановление в информационном 

листке «Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4.Отменить постановление администрация муниципального образования 

«Заларинский район» от 22.01.2024г. №57 «Об утверждении программы «Защита 

прав потребителей на территории муниципального образования «Заларинский 

район» на 2024-2026 годы». 

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника отдела потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования 

администрации МО «Заларинский район» О.В. Кобешеву. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

В.В. Самойлович 

 
Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования «Заларинский район» 

от 22.01.2025г. №44 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЗАЩИТА ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2025-2027 

ГОДЫ» 
 

Наименование 

программы  

Муниципальная программа «Защита прав 

потребителей на территории муниципального 

образования «Заларинский район» на 2025-2027 

гг.» (далее – программа) 

Основание для 

разработки 

программы  

Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 

года № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 28 августа 2017 г. № 1837-р «Стратегия 

государственной политики Российской Федерации в 

области защиты прав потребителей на период до 

2030 года»; 

Распоряжение Правительства Иркутской области от 

30 декабря 2022 года № 795-рп «Об утверждении 

Региональной программы по защите прав 

потребителей в Иркутской области на 2023 - 2025 

годы». 

Муниципальный 

заказчик программы  
Муниципальный заказчик программы -   

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район»  

Исполнители и 

соисполнители 

программы 

Координатор программы - отдел 

потребительского рынка товаров, услуг и 

ценообразования администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 



Комитет по финансам администрации  

муниципального образования «Заларинский район»; 

Юридический отдел администрации 

муниципального образования «Заларинский район»; 

Отдел информационно-технического обеспечения 

администрации муниципального образования 

«Заларинский район»; 

Комитет по культуре администрации  

муниципального образования «Заларинский район»; 

Комитет по образованию администрации  

муниципального образования «Заларинский район»; 

Администрации городских и сельских 

поселений, расположенные на территории 

муниципального образования «Заларинский район»; 

Территориальный отдел Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по 

Иркутской области в Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах; 

Филиал Федерального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Иркутской области» в городе Саянске, городе 

Зиме, Зиминском, Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах. 

Цели и задачи  

программы 

Цель: обеспечение защиты прав потребителей в 

Заларинском районе. 

Задачи: 

- координация деятельности всех участников         

  по достижению цели программы; 

- повышение уровня правовой грамотности                   

и формирование у населения навыков рационального 

потребительского поведения; 

- повышение доступности правовой и экспертной 

помощи для потребителей, в первую очередь для их 

наиболее уязвимых категорий;  

- повышение уровня социальной ответственности и 

правовой грамотности хозяйствующих субъектов, 

работающих на потребительском рынке;  

- создание условий для повышения качества                         

  и безопасности реализуемых товаров, работ и 

услуг;  

- развитие институтов досудебного урегулирования 

споров в сфере защиты прав потребителей. 

Целевые индикаторы 

программы 

- количество консультаций в сфере защиты прав 

потребителей; 

- количество публикаций и сообщений в средствах 

массовой информации, направленных на повышение 

потребительской грамотности; 

- количество граждан и юридических лиц, принявших 

участие в мероприятиях, направленных на правовое 

просвещение в сфере защиты прав потребителей; 

- удельный вес претензий потребителей, 

удовлетворенных юридическими лицами                       

и индивидуальными предпринимателями                                   

 в добровольном порядке. 

Сроки и этапы 

реализации программы 

Программа реализуется с 2025 года по 2027                    

 год без разбивки на этапы. 



Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Общий объём средств на реализацию  программы   в 

2025 - 2027 годах за счет бюджета муниципального 

образования «Заларинский район» составит 30000 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2025 год – 10000 руб.; 

2026 год – 10000 руб.; 

2027 год – 10000 руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

-активизация работы по вопросам защиты прав 

потребителей в муниципальном образовании 

«Заларинский район» для оказания населению 

бесплатной консультационной помощи в 2025 г. -36, 

в 2026 г. - 38, в 2027 г. – 40; 

- повышение уровня правовой грамотности населения 

за счет увеличения доли мероприятий 

информационно-просветительского характера, 

направленных на просвещение и информирование 

потребителей в 2025 г. -5, в 2026 г. - 6, в 2027 

г. – 7; 

- увеличение количества фактов добровольного 

удовлетворения законных требований потребителей 

продавцами (исполнителями) в 2025 г. -16, в 2026 

г. - 17, в 2027 г. – 18. 

 

1.ВВЕДЕНИЕ. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ  

НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА 
 

Программа разработана во исполнение статьи 44 Закона Российской 
Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей» и   
распоряжения Правительства Иркутской области от 30 декабря 2022 года № 795-
рп «Об утверждении Региональной программы по защите прав потребителей в 
Иркутской области на 2023 - 2025 годы» 

Программа определяет цель и задачи деятельности администрации 
муниципального образования «Заларинский район» (далее - Администрация) и 
иных органов, уполномоченных на осуществление деятельности в сфере защиты 
прав потребителей по соответствующим направлениям, а также представителей 
гражданского общества. 

Программа определяет систему мероприятий, направленных                                
на достижение цели и решение задач Программы. 

Программа реализуется Администрацией во взаимодействии с  иными 
органами, уполномоченными на осуществление деятельности в сфере защиты 
прав потребителей по соответствующим направлениям, а также представителями 
гражданского общества. 

 
2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 
Основной целью Программы является обеспечение защиты прав 

потребителей в Заларинском районе. 
Задачами Программы являются: 
- координация деятельности всех участников по достижению цели 

программы; 
- повышение уровня правовой грамотности и формирование у населения 

навыков рационального потребительского поведения; 



- повышение доступности правовой и экспертной помощи для потребителей, 
в первую очередь для их наиболее уязвимых категорий;  

- повышение уровня социальной ответственности и правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке;  

- создание условий для повышения качества и безопасности реализуемых 
товаров, работ и услуг;  

- развитие институтов досудебного урегулирования споров в сфере защиты 
прав потребителей. 
 

3. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ НА 2025-2027 ГОДЫ 
 

Наименование индикаторов 2025 2026 2027 

активизация работы по вопросам защиты прав 

потребителей в муниципальном образовании 

«Заларинский район» для оказания населению 

бесплатной консультационной помощи  

 

36 

 

38 

 

40 

повышение уровня правовой грамотности населения за 

счет увеличения доли мероприятий информационно-

просветительского характера, направленных на 

просвещение и информирование потребителей  

 

5 

 

6 

 

7 

увеличение количества фактов добровольного 

удовлетворения законных требований потребителей 

продавцами (исполнителями).  

 

16 

 

17 

 

18 

 
4.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
 Программа реализуется в течение трех лет - с 2025 года по 2027 год без 
разбивки на этапы. 
 
5.СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПРОБЛЕМЫ ЗАЩИТЫ ПРАВ  ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

 
Эффективная защита прав потребителей в настоящее время приобретает 

решающее значение для формирования справедливого, прозрачного и 
конкурентного рынка. 

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав 
потребителей» определена система органов федерального, регионального и 
муниципального уровней, которые во взаимодействии с общественными 
объединениями формируют систему защиты прав потребителей. 

На территории МО «Заларинский район» самостоятельного подразделения 
реализующего полномочия по защите прав потребителей в структуре 
администрации МО «Заларинский район»  нет. 

Оказание консультационной помощи потребителям по вопросам 
соблюдения, действующего законодательства в сфере защиты прав потребителей 
осуществляет отдел потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования 
администрации муниципального образования «Заларинский район».  

Важнейшим направлением деятельности является применение мер 
превентивного характера, направленных на повышение уровня правовой 
грамотности и социальной ответственности юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, информированности потребителей об их правах и механизмах 
защиты этих прав. В этой связи средства массовой информации выполняют одну 
из ключевых функций по просвещению потребителей. 

Важную роль в решении вопросов обеспечения и защиты прав потребителей 
играют внедрение в образовательных организациях и развитие дополнительных 
образовательных программ в области защиты прав потребителей.  



Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень 
социальной защищённости граждан, обеспечит сбалансированную защиту 
интересов потребителей и повысит качество жизни жителей МО «Заларинский 
район». 

 
6.СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 
Система программных мероприятий, направленных на минимизацию рисков 

нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечение необходимых 
условий для их эффективной защиты, с указанием количества участников 
мероприятий в Приложении к Программе «Защита прав потребителей на 
территории муниципального образования «Заларинский район» на 2025 - 2027 
годы». 
 

7.МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 

Реализация Программы предусматривает межведомственное 
взаимодействие исполнителей мероприятий Программы. Оперативное 
управление реализацией мероприятий Программы осуществляет отдел 
потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования администрации 
муниципального образования «Заларинский район» (далее – Отдел). 

Отдел: 
- готовит предложения, связанные с корректировкой перечня и содержания 

мероприятий Программы; 
- осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий 

Программы по реализации мероприятий Программы; 
- проводит оценку эффективности реализации Программы. 
Контроль за реализацией Программы осуществляет начальник отдела 

потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования администрации 
муниципального образования «Заларинский район». 

 
8.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 
Источником финансового обеспечения реализации Программы  являются 

бюджетные ассигнования бюджета МО «Заларинский район».   
Из средств бюджета МО «Заларинский район» в размере 30 000 рублей для 

организации совместных просветительских мероприятий (конкурсов, семинаров, 
круглых столов, дней «Открытых дверей» и других мероприятий) с участием 
органов и/или организаций и/или потребителей и/или других заинтересованных 
лиц, входящих в систему защиты прав потребителей с целью повышения 
правовой грамотности, в том числе по годам:  

2025 год – 10000 руб.; 
2026 год – 10000 руб.; 
2027 год – 10000 руб. 
 

9.ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ 

 

Реализация мероприятий программы позволит: 
- активизировать работу по вопросам защиты прав потребителей                                

в Заларинском районе для оказания населению бесплатной консультационной 
помощи; 



- повышение уровня доступности информации о правах потребителя                            
и механизмах их защиты, установленных законодательством Российской 
Федерации; 

- уменьшение количества нарушений законодательства в сфере 
потребительского рынка; 

- увеличение количества фактов добровольного удовлетворения законных 
требований потребителей продавцами (исполнителями). 
 
 
Начальник отдела потребительского рынка товаров, 
услуг и ценообразования администрации  
муниципального образования «Заларинский район» 
О.В. Кобешева 



9 

 

Приложение 

к Программе «Защита прав потребителей 

на территории муниципального образования 

«Заларинский район» на 2025 - 2027 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ «ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  
В  МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»  

НА 2025-2027 ГОДЫ» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Период 

реализации 

мероприятия 

Ответственные исполнители Должностное лицо, осуществляющее 

контроль за выполнением 

мероприятий 

1 2 3 4  

1.Укрепление системы обеспечения прав потребителей в муниципальном образовании «Заларинский район» 

1.1 Обеспечение деятельности 

координационного совета по 

обеспечению защиты прав 

потребителей в муниципальном 

образовании «Заларинский 

район» 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

1.2 Полное и всестороннее 

рассмотрение обращений 

потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

 

Территориальный отдел 

Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Иркутской области 

в Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

Руководитель Территориального 

отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия 

человека по Иркутской области в 

Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах (по 

согласованию) 



10 

 

1.3 Разъяснение досудебного и 

судебного порядка 

урегулирования споров в 

сфере защиты прав 

потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Юридический отдел 

администрации муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Начальник юридического отдела 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

1.4 Организация консультационной 

поддержки граждан в сфере 

защиты прав потребителей в 

администрации муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

1.5 Подготовка информации в 

сфере защиты прав 

потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

1.6 Обеспечение формирования и 

исполнения комплекса мер по 

защите прав потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

 

Юридический отдел 

администрации муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Начальник юридического отдела 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

2.Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация вопросов защиты прав потребителей 

2.1 Пропаганда основ защиты прав 

потребителей и правовой 

грамотности через средства 

массовой информации и 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 



11 

 

информационно-

телекоммуникационную сеть 

Интернет 

«Заларинский район» 

Отдел информационно-

технического обеспечения 

администрации муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

образования «Заларинский район» 

Начальник отдела информационно-

технического обеспечения 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

2.2 Проведение мероприятий 

(совещаний, круглых столов), 

направленных на выработку 

согласованных комплексных 

подходов к решению задач, 

связанных с защитой прав 

потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Территориальный отдел 

Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Иркутской области 

в Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

Руководитель Территориального 

отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия 

человека по Иркутской области в 

Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах (по 

согласованию) 

2.3 Размещение информационных 

материалов по вопросам 

защиты прав потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Комитет по образованию 

администрации муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

Комитет по культуре 

администрации  муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

Администрации городских и 

сельских поселений, 

расположенные на территории 

муниципального образования 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Председатель комитета по 

образованию администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район»; 

Председатель комитета по 

культуре администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район»; 

Главы городских и сельских 

поселений 



12 

 

«Заларинский район» 

2.4 Организация и проведение 

тематических уроков для 

обучающихся образовательных 

учреждений по защите прав 

потребителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Территориальный отдел 

Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Иркутской области 

в Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

Руководитель Территориального 

отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия 

человека по Иркутской области в 

Заларинском, Балаганском и 

Нукутском районах (по 

согласованию)   

2.5 Подготовка информации для 

государственных докладов в 

сфере защиты прав 

потребителей, размещенных на 

официальном сайте Управления 

Роспотребнадзора по 

Иркутской области 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

 

2.6 Организация совместных 

просветительских мероприятий 

(конкурсов, семинаров, 

круглых столов, дней 

«Открытых дверей» и других 

мероприятий) с участием 

органов и/или организаций 

и/или потребителей и/или 

других заинтересованных лиц, 

входящих в систему защиты 

прав потребителей с целью 

повышения правовой 

грамотности 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 



13 

 

2.7 Организация проведения 

месячников качества и 

безопасности товаров, защиты 

прав потребителей с 

привлечением органов 

государственного контроля 

(надзора) 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

3.Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей 

3.1 Организация и проведение 

мероприятий по вопросам 

защиты прав потребителей с 

предпринимателями (в том 

числе с местными 

товаропроизводителями), 

осуществляющими деятельность 

на потребительском рынке 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

3.2 Разработка, изготовление и 

распространение (в том числе 

посредством размещения в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет) методических 

материалов, брошюр, 

плакатов, буклетов, правовых 

сборников по вопросам защиты 

прав потребителей для 

товаропроизводителей 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Отдел информационно-

технического обеспечения 

администрации муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

 

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район»; 

Начальник отдела информационно-

технического обеспечения 

администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

 

4.Финансовое обеспечение программы 

4.1 Организация совместных 

просветительских мероприятий 

(конкурсов, семинаров, 

круглых столов, дней 

«Открытых дверей» и других 

мероприятий) с участием 

органов и/или организаций 

2025-2027 

годы 

Отдел потребительского рынка 

товаров, услуг и 

ценообразования администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

Комитет по экономике и 

финансам администрации  

Начальник отдела 

потребительского рынка товаров, 

услуг и ценообразования 

администрации МО «Заларинский 

район» 

Председатель комитета по 

экономике и финансам 



14 

 

и/или потребителей и/или 

других заинтересованных лиц, 

входящих в систему защиты 

прав потребителей с целью 

повышения правовой 

грамотности 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

администрации МО «Заларинский 

район» 

 
 

Начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования 
администрации муниципального образования  «Заларинский район» 
О.В. Кобешева 



15 

 

22.01.2025Г. №45 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ПЛАТЕ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 
ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 
В целях реализации статьи 65 Федерального Закона от 29 декабря 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Иркутской области №1098-пп от 128 декабря 2024 года «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 30 сентября 
2015 года №498-пп», статьями 22, 46 Устава муниципального образования 
«Заларинский район», администрация муниципального образования 
«Заларинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Установить с 1 февраля 2025 году плату, взимаемую с родителей 
(законных представителей) (далее–родительская плата) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
муниципального образования «Заларинский район» за фактическое пребывание 
ребенка в следующих размерах: 

1.1.Для возрастных групп с 1,6 года до 3 лет: 
- в группах полного дня (12 часов в день)- 109,97 руб. в день; 
 - в группах полного дня (10,5 часов в день)- 89,10 руб. в день; 
1.2.Для возрастных групп с 3 лет до 8 лет: 
- в группах полного дня (12 часов в день)- 125,61 руб. в день; 
- в группах полного дня (10,5 часов в день)- 101,67 руб. в день; 
2.Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, 



16 

 

за детьми с туберкулезной интоксикацией, за детьми, граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации и военнослужащих, ветеранов боевых действий, 
безвестно отсутствующим, погибших (умерших) военнослужащих, участвующих в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины». 

3.Признать утратившим силу с 1 февраля 2025 года Постановление 
Администрации муниципального образования «Заларинский район» от 26 
февраля 2024 года №218 « О плате, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования 
«Заларинский район». 

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Мэрия» и размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 
образования «Заларинский район». 

5.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации по социальным вопросам, экономики и 
финансам О.С. Галееву. 
 
 
Глава администрации муниципального 
образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 
 

22.01.2025Г. №46 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
БЮДЖЕТНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ 

РАЙОН», УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 



17 

 

«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 17.02.2016 ГОДА №62 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 16.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Распоряжением Правительства Иркутской области от 13 декабря 2023 года №825-
РП «О мерах по индексации заработной платы работников государственных 
учреждений Иркутской области», Распоряжением администрации муниципального 
образования «Заларинский район» от 17.01.2025 года №5 «Об индексации 
заработной платы», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального 
образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 
«Заларинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Внести в Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении муниципального казённого учреждения «Комитет по 
образованию администрации муниципального образования «Заларинский район», 
утвержденное Постановлением муниципального казенного учреждения 
«Администрация муниципального образования «Заларинский район» от 
17.02.2016г №62 следующие изменения: 

1.1.Пункт 2.1 раздела II изложить в следующей редакции: 
2.1.Рекомендуемые размеры минимальных окладов (ставок) педагогических 

работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
профессиональным   квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 05 мая 
2008г №216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования»: 

 
Должности, 

отнесенные к ПКГ 

«Педагогические 

работники»: 

Наименование должностей 

по соответствующей ПКГ 

Рекомендуемы размер  

минимального оклада 

(ставки) 

1 квалификационный 

уровень 

Музыкальный 

руководитель;  

Инструктор по физической 

культуре 

9711 рублей 

2 квалификационный 

уровень 

Педагог дополнительного 

образования 

9736 рублей 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; 

Педагог-психолог; 

Методист; 

10814 рублей 

 

4 квалификационный 

уровень 

Логопед Тьютор 11476 рублей 

 
1.2.Пункт 3.1 раздела III изложить в следующей редакции: 
«3.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) заработной 

платы работников учебно-вспомогательного персонала учреждения 



18 

 

устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ), утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 5 мая 
2008г №216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования»: 

 

Квалификационные уровни 

работников учебно-

вспомогательного персонала 

Наименование 

должностей по 

соответствующей ПКГ 
 

Рекомендуемый 

размер 

минимального 

оклада (ставки) 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Учебно-вспомогательный 

персонал первого уровня» 

помощник 

воспитателя; 

ассистент; 

 

 

9637 рублей 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Учебно-вспомогательный 

персонал второго уровня»: 

   

1 квалификационный уровень Младший воспитатель  9661 рублей 

 
1.3. Пункт 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 
«4.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) заработной 

платы работников учреждения, занимающих должности служащих 
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к 
ПКГ, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития РФ от 29 мая 2008г №247н  «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих»: 

 
Должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

Наименование должности 

соответствующей ПКГ 
 Рекомендуемый 

размер 

минимального 

оклада (ставки) 

1 квалификационный уровень делопроизводитель  9249 рублей 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

   

2 квалификационный уровень Заведующий хозяйством  9346 рублей 

должности, отнесенные к ПКГ 

«Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

   

1 квалификационный уровень Бухгалтер,  

Инженер-программист 

(программист)  

Инженер-электрик 

(электрик)  

Специалист по охране 

труда  

Специалист по закупкам 

 9540 рублей 

 

1.4.Пункт 5.1 раздела V изложить в следующей редакции: 



19 

 

«5.1. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) заработной 
платы рабочих учреждения устанавливаются на основе отнесения их 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 248н от 29 мая 
2008г «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих»: 
 
Работники учреждения по 

профессиям рабочие 

первого уровня (1 

квалификационный уровень) 

Наименование должностей  Рекомендуемый 

размер 

минимального 

оклада (ставки) 

Наименование  профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 

1-3 квалификационного 

разряда 

 

сторож; сторож (вахтер); 

дворник; уборщик служебных 

помещений; сантехник; 

истопник; повар 3 разряда; 

подсобный рабочий; слесарь-

электрик по ремонту 

электрооборудования; 

кладовщик; грузчик; 

машинист (кочегар) 

котельной; рабочий по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий; машинист по 

стирке и ремонту белья; 

швея-костелянша; швея; 

кухонный рабочий; 

 8742 рублей 

работники учреждения по 

профессиям рабочие 

второго уровня 

  

1 квалификационный 

уровень 

 Кочегар, слесарь-электрик 

по ремонту 

электрооборудования, повар, 

другие профессии рабочих, 

по которым предусмотрено 

присвоение 4 

квалификационный разряд 

 

 8752 рублей 

Повар, слесарь-электрик по 

ремонту электрооборудования 

по которым предусмотрено 

присвоение 5 

квалификационный разряд 

 

 
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025 года. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Мэрия» и размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 
образования «Заларинский район» 



20 

 

4.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию 
администрации муниципального образования «Заларинский район» С.А. Елохина. 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
«Заларинский район» 
В.В. Самойлович 

 

22.01.2025Г. №47 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИМЕРНОЕ 
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В ВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН», 

УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» ОТ 

16.02.2016 ГОДА №59 
 
В соответствии с Федеральным Законом от 16.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Распоряжением Правительства Иркутской области от 13декабря 2023года №825-
РП «О мерах по индексации заработной платы работников государственных 
учреждений Иркутской области», Распоряжением администрации муниципального 
образования «Заларинский район» от 17.01.2025 года №5 «Об индексации 
заработной платы», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального 
образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 
«Заларинский район» 



21 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении муниципального казённого учреждения «Комитет по образованию 
администрации муниципального образования «Заларинский район», 
утвержденное Постановлением муниципального казенного учреждения 
«Администрация муниципального образования «Заларинский район» от 
16.02.2016 года №59 следующие изменения: 
1.1.Приложение №1 к Примерному Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию 
администрации муниципального образования «Заларинский район» изложить в 
новой редакции (прилагается). 

2.Внести изменение в пункт 3.3 раздела III «Порядок и условия 
установления выплат компенсационного характера» Примерного положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, находящихся в ведении муниципального казенного учреждения 
«Комитет по образованию администрации муниципального образования 
«Заларинский район» от 16 февраля 2016 года № 59, читать в следующей 
редакции: 
2.1.Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию 
«педагог-методист», за выполнение дополнительной работы, связанной с 
методической деятельностью- в размер 25 процентов оклада (ставки заработной 
платы). 
2.2.Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию 
«педагог-наставник», за выполнение дополнительной работы, связанной с 
наставничеством - в размер 25 процентов оклада (ставки заработной платы). 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.01.2025 года. 

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Мэрия» и размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 
образования «Заларинский район» 

5.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию 
администрации муниципального образования «Заларинский район» С.А. Елохина. 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
«Заларинский район» 
В.В. Самойлович   
 

Приложение 1 

 к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

от 22.01.2025г. №47 

 



22 

 

РАБОТНИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Наименование должности 

(профессии) 

Рекомендуемый размер минимального 

оклада (ставки), руб. 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Ассистент (помощник) по 

оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

Помощник воспитателя 

9637 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Младший воспитатель 9661 

2 квалификационный уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения 

Секретарь учебной части 

9249 

Профессиональная квалификационная группа 

 должностей педагогических работников 

1 квалификационный уровень 

Инструктор по труду  9711 

Инструктор по физической 

культуре 

Музыкальный руководитель 

2 квалификационный уровень 

Педагог дополнительного 

образования 

9736 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Тренер-преподаватель  

3 квалификационный уровень 

Мастер производственного 

обучения 

9785 

Воспитатель ГПД 

Методист (методист по 

инклюзивному образованию, 

педагог-методист) 

Педагог-психолог 

4 квалификационный уровень 

Преподаватель (кроме 

преподавателей, отнесенных к 

ППС) 

9833 

Преподаватель-организатор 

основ безопасности и защиты 

Родины 

Старший воспитатель 

Тьютор 

Учитель 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед 

Педагог-библиотекарь 

5  квалификационный уровень 



23 

 

Советник по воспитанию 

(Советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях в Иркутской 

области) 

18155 

Профессиональная квалификационная группа  

должностей руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) 

структурным подразделением: 

9881 

Отделом 

Отделением 

Учебно-консультационным 

объединением другими 

структурными подразделениями, 

реализующими 

общеобразовательную программу 

и образовательную программу 

дополнительного образования 

детей 

2 квалификационный уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу 

и образовательную  программу 

дополнительного образования  

детей 

10326 

Начальник (заведующий, 

директор, руководитель): 

Отделом 

Отделением 

Учебно-консультационным 

объединением 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые должностей 

служащих первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Делопроизводитель, 

Секретарь-машинистка, 

Кассир 

9249 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые должностей 

служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Инспектор по кадрам, 

Лаборант 

9297 

2 квалификационный уровень 

Заведующий складом, 

Заведующий хозяйством 

9346 

3 квалификационный уровень 

Заведующий производством (шеф-

повар) 

9395 

4 квалификационный уровень 

Механик 9499 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые должностей 



24 

 

служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень 

Бухгалтер 

Инженер 

Инженер-программист 

(программист) 

Инженер-электрик (электрик) 

Психолог 

Специалист по охране труда 

Специалист в сфере закупок 

Экономист 

9540 

2 квалификационный уровень 

Бухгалтер 2 категории 10017 

3 квалификационный уровень 

Бухгалтер1 категории 10518 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня 

1 квалификационный уровень 

Наименование профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1,2,3 

квалификационных разрядов, 

Гардеробщик 

Грузчик 

Дворник 

Зольщик 

Истопник 

Кастелянша  

Кладовщик  

Машинист (кочегар) котельной 

Кухонный рабочий, 

Оператор котельной, 

Оператор электрокотельной, 

Повар, 

Подсобный рабочий, 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий, 

Слесарь-ремонтник, 

Слесарь-сантехник, 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования, 

Сторож (вахтер) 

Слесарь-сантехник 

Уборщик служебных помещений 

8742 

2 квалификационный уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 

квалификационного разряда: 

Повар   

Машинист (кочегар) котельной  

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования Оператор 

электрокотельной Машинист 

(кочегар) котельной 

Слесарь-сантехник 

8753 

Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевые профессии 



25 

 

рабочих второго уровня 

1 квалификационный уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 5 

квалификационного разряда 

Повар   

Машинист (кочегар) котельной  

Слесарь-электрик по ремонту  

электрооборудования  

Оператор электрокотельной 

Машинист (кочегар) котельной 

Слесарь-сантехник 

8786 

Водитель автомобиля 8923 

2 квалификационный уровень 

Наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 

квалификационного разряда: 

Повар 

Машинист (кочегар) котельной  

Слесарь-электрик по ремонту  

электрооборудования  

Оператор электрокотельной 

Машинист (кочегар) котельной 

Слесарь-сантехник 

8812 

4 квалификационный уровень 

Наименование Наименования 

профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1-3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

квалификационного разряда: 

8923 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и 

фармацевтический персонал первого уровня» 

3 квалификационный уровень 

Медицинская сестра 8851 

4 квалификационный уровень 

Фельдшер 8875 

Профессиональная квалификационная группа «Должностей руководящего 

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» работников 

культуры 

Заведующий библиотекой 9347 

Профессиональная квалификационная группа «Должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 9284 

 

 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 



26 

 

 


